que le confían; para salvarlos de los peligros á que están expuestos y conducirlos al puerto de la salvación. Esto fué lo que nos enseñó de una manera harto expresiva, cuando salvó á sus apóstoles de una horrorosa tempestad que amenazaba sus vidas, y les dijo, escuchándoles en cara su miedo; *¿Por qué temeis hombres de poca fe?* Con efecto, no debieron temer porque Jesucristo estaba con ellos. E igualmente nosotros, cualesquiera que sean los peligros de que nos veamos rodeados, no debemos temer nunca, porque Jesucristo está con nosotros según nos lo ha prometido, y nada le es más fácil que salvarnos, aún cuando pareciese, humanamente hablando, que todo estaba perdido⁵. Pero reflexionemos ahora especialmente sobre.

1. Matth. vii, 26.

2. *Eccce ego vobiscum sum omnibus diebus*. Ostendatur, quomodo SS. Trinitas semper sit nobiscum. 1º Per *immensitatem*, et *præsentiam*; unde excitandi auditores, ut quod S. Bernardus de s. angelo custode dixit: « In omni angulo angelo tuo reverentiam habe, nec audeas illo presente, quod me præsentem non auderes », multo magis erga SS. Trinitatem observetur. — 2º Per *potentiam* adjuvando, et protegendo nos, unde fiducia concipienda, iterumque applicandum, quod S. Bernardus de angelis dixit: Fideles sunt, prudentes sunt, potentes sunt, tantum adhareamus eis, etc. — 3º Per *sapientiam*, dirigendo nos, unde providentiæ illius omnia committenda, omnisque sollicitudo in illum projicienda (Lonsæ, *Biblioth.* Index conc. Dom. I. post Pentec.). — *Eccce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi*. Qua ratione Christus est semper cum Ecclesia sua. I. Semper est cum Ecclesia per conservationem, qua eam ita semper illibatam conservat ut nunquam deficere possit. Hoc enim convincunt verba thematis propositi. Nam si aliquando Ecclesia defecisset vel defecere posset, quomodo Christus omnibus diebus cum illa foret usque ad consummationem sæculi? Qui esse potest cum eo, qui non est? Neque dicas, de apostolis tantum locutus; quia apostoli non erant victuri usque ad consummationem sæculi. In illis igitur velut primitiis Christianorum, totam intelligit Ecclesiam... — II. Per singularem directionem, qua ita eam dirigit, ut errare et seduci in rebus fidei non possit. Unde imprimis et specialiter

III. *Aquel cuya presencia está prometida.* — Quien es? Antiguamente, Dios habia dicho á Moisés, *enviare delante de vos adest Summo Pontifici, ut nonnisi salutaria et fidei conformia decreta facere ac publicare, adeoque Ecclesie navem ne evertere possit...* — III. Per protectionem specialem. Hanc significat illa seps, Is. v, Matth. xxi, quam circumdedit vinee suae angelorum videlicet et sanctorum custodia, quorum interventu Ecclesie suae adest in afflictionibus et periculis praesertim bellicis non minus quam olim in veteri lege per columnam ignis et nubis. Sic adfuit Constantino M. praesertim contra Maxentium Ecclesie hostem... — IV. Per paternam correctionem. Nam, uti pater magna quidem amoris signa exhibet filio; nihilominus tamen subinde quem amat castigat, ut a vitis ad iritum retrahat; ita agit cum Ecclesia sua Christus, cui dudum praedixit omnis generis adversitates et persecutiones. Ipse enim est, de quo S. Joannes Baptista ait, Luc. v: *Cujus ventilabrum in manu ejus, et purgabit aream suam.* Cum enim in Ecclesia, etiam per diuturnam pacem et quietem succedere soleant vitia, subinde ventilabrum adhibuit Christus ad purgandam illam... — V. Per illam et corporalem praesentiam in s. Eucharistia. Voluit enim hac mira et speciali ratione manere semper cum Ecclesia sua. Primo, ut quemadmodum in caelis adoratur et colitur a beatis spiritibus, ita etiam a nobis coleretur in terris impositus; tametsi ab illis clare, a nobis obscure et per fidem tantum cernitur. Nullum enim facit praesentia ducis aut regis ad milites vel subditos coercendos in obedientia, timore et disciplina, quando hic et nunc scitur esse praesens. Decet autem ut quoniam eadem est Ecclesia, militans et triumphans eundem regem suum utrobique colat et veneretur enixissime... Secundo, ut afflicti et angustiati majori confidentia ad ipsum confugeremus et auxilium speraremus. Hanc etiam ob causam fabricari Deus aream voluit in lege veteri tanquam currum triumphalem, in quo suam praesentiam, opem et triumphum gloriosum exhibeat. Unde Deut. iv. ait Moyses: *Non est alia natio tam grandis, quae habeat deos appropinquantes sibi, sicut Deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris.* Sed multo magis hoc dicere nos christianis possumus, quibus enim in sacramento vere et corporaliter habitat Christus, Deus et homo... Tertio, ut hac sua praesentia nos animaret ad pugnam contra aces diaboli et fortiter patientia quavis adversa... Quarto, ut in ejus memoria continuo verseremur. Solet discedens ab amico relinquere ei mnemosynon seu memo-